Diário da República, 2.ª série — N.º 50 — 12 de março de 2014  6783

 Secretaria-Geral

Aviso n.º 3499/2014

Ao abrigo da alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12 -A/2008,
de 27 de fevereiro, e do disposto no artigo 254.º do Regime do Contrato
de trabalho em Funções Públicas, aprovado pela Lei n.º 59/2008, de
11 de setembro, torna -se público que cessaram funções, por motivo
de falecimento os seguintes trabalhadores do Mapa de pessoal desta
Secretaria -Geral:

Nome Categoria
Data
do

falecimento

Maria Narcisa Moleira da
Silva Ponte.

Assistente Técnica . . . . 08 -12 -2013

 12 de fevereiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Ana Isabel Correia Lagartinho Fernandes.

207663032

 Aviso n.º 3500/2014
Em cumprimento do disposto na alínea d) do n.º 1 e do n.º 2 do

artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, torna-se público
que, cessaram o contrato de trabalho em funções públicas por tempo
indeterminado, ao abrigo do Programa de Rescisões por Mútuto Acordo,
regulamentado pela Portaria n.º 221-A/2013, de 8 julho, os trabalhadores
infra identificados que se encontravam na situação de requalificação,
com efeitos a 31 de dezembro de 2013 e 31 de janeiro de 2014:

Nome Categoria
Data
do

falecimento

Pedro Lampreia de Sousa. . . Especialista de Informá-
tica, G3, N2.

08 -02 -2014

Nome Categoria Data da rescisão

António Jorge Fragoso Sabino   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Artur Manuel Santos Silva   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Ezequiel Ramos Gomes   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente técnico   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
João Pedro Fragoso Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Joaquim Maria Guerreiro Loures   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Maria do Rosário dos Santos Moreira Granado Baeta   . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente técnica   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Nelson Daniel Alves Justino . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário especializado   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Paulo Alexandre Pereira Costa   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Paulo Jorge Rijo Tavares . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário especializado   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Pedro Miguel Sebastião da Cruz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Raúl Neves Gaspar   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Contramestre . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Rogério Paulo Silva Alaíz . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
Tito Lúcio Castro Azevedo . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-12-2013
António Manuel Lopes Cardoso . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de apoio fabril especialista   . . . . . . . . . 31-01-2014
José Manuel Coutinho Mendes . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-01-2014
Paulo Alexandre Guardado Santos Marques Domingos . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de apoio fabril  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-01-2014
Paulo José Teixeira Martins   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnico de manutenção sistemas . . . . . . . . . . . . 31-01-2014
Pedro Luís Morais Capilé Augusto . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Operário especializado   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-01-2014
Prudêncio António Pinheiro Serrano   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente operacional   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31-01-2014

 24 de fevereiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Gestão de Recursos Humanos, Ana Isabel Correia Lagartinho Fernandes.
207663049

 Aviso n.º 3501/2014

Procedimento Concursal Comum com vista à ocupação de dois
postos de trabalho, da carreira e categoria de Assistente Técnico
do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministério da Defesa
Nacional.
Nos termos e para os efeitos do disposto na alínea d) do n.º 3 do

artigo 30.º conjugado com o n.º 1 do artigo 33.º, ambos da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação introduzida pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, notificam -se os candidatos admitidos ao
procedimento concursal para o recrutamento na carreira/categoria de
assistente técnico do mapa de pessoal da Secretaria -Geral do Ministé-
rio da Defesa Nacional (SGMDN), aberto pelo Aviso n.º 11429/2013,
publicado no DR, 2.ª série, N.º 176, de 12 de setembro, que a lista com
os resultados dos métodos de seleção obrigatórios, Avaliação Curricular
e Prova de Conhecimentos, se encontra disponível para consulta na
Secretaria -Geral do Ministério da Defesa Nacional, sita na sita na Ave-
nida Ilha da Madeira, 1 — 3.º Piso, Lisboa — placard Recursos Huma-
nos — bem como, na página eletrónica respeitante à SGMDN disponível
em: www.portugal.gov.pt — O Ministro da Defesa Nacional — Sobre o
Ministério — Concursos de Pessoal — Secretaria -Geral.

Aos candidatos excluídos no decurso da aplicação dos métodos de
seleção, por qualquer dos motivos identificados na respetiva lista, ficam
desta forma notificados, nos termos do n.º 1 do artigo 36.º da Portaria
n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação introduzida pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, conjugado com o disposto nos n.os 1 e 3
do artigo 30.º e n.os 1 a 5 do artigo 31.º do mesmo diploma legal, para
no prazo de 10 dias úteis dizerem, querendo, por escrito, o que se lhes
oferecer.

27 de fevereiro de 2014. — A Diretora de Serviços de Gestão de
Recursos Humanos, Ana Isabel Correia Lagartinho Fernandes.

207663016

 EXÉRCITO

Comando do Pessoal

Direção de Administração de Recursos Humanos

Despacho n.º 3844/2014
Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que os Sargentos abaixo

mencionados, transitem para a situação de reserva nos termos da alínea c)
do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, conjugado com o n.º 5 do Artigo 3.º
do DL -166/05 de 23set, conjugado com a alínea e) do n.º 2 do Artigo 84.º
da Lei n.º 66 -B/2012, devendo ser considerados nesta situação na data
que a cada um se indica:

Posto Arma/
Serviço NIM Nome Data

reserva

SMor SGE 11701479 Vítor Manuel da Graça Novais 10 -07 -13
SMor Inf 08254980 António José Portugal Gonçal-

ves.
26 -07 -13

 8 de novembro de 2013. — Por subdelegação do Comandante do Pes-
soal do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército,
o Diretor de Administração de Recursos Humanos, Tiago Maria Ramos
Chaves de Almeida e Vasconcelos, major -general.

207668096

 Despacho n.º 3845/2014
Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que os Sargentos abaixo

mencionados, transitem para a situação de reserva nos termos da alínea c)

6784  Diário da República, 2.ª série — N.º 50 — 12 de março de 2014

do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, conjugado com o n.º 5 do Artigo 3.º
do DL -166/05 de 23set, conjugado com a alínea e) do n.º 2 do Artigo 84.º
da Lei n.º 66 -B/2012, devendo ser considerados nesta situação na data
que a cada um se indica:

Posto Arma/
serviço NIM Nome Data reserva

SMor Mat 10573580 Joaquim Manuel Laço Caroço 20 -12 -13
SMor Inf 03609280 António Manuel Ferreira Soares 30 -12 -13
SMor Mat 07572280 Mário Humberto Santos Sousa 30 -12 -13
SMor Art 04617978 Henriques José Rosa de Car-

valho.
30 -12 -13

SMor Inf 18820378 António Luís Ramalhete Ma-
lheiro.

30 -12 -13

SCh Inf 07767982 António Manuel Pimentel  . . . 30 -12 -13
SMor PQ 17500679 Hermínio Coelho  . . . . . . . . . . 31 -12 -13

 31 de janeiro de 2014. — Por subdelegação do Vice -Chefe do Es-
tado-Maior do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior
do Exército, o Major-General Diretor de Administração de Recursos
Humanos, José António da Fonseca e Sousa, major-general.

207668088

 Portaria n.º 199/2014

Artigo único
Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que o Maj SGE NIM

05551880 José da Silva Clemente, transite para a situação de reserva nos
termos da alínea c) do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, conjugado com
o n.º 5 do Artigo 3.º do DL -166/05 de 23 set, conjugado com a alínea e)
do n.º 2 do Artigo 84.º da Lei n.º 66 -B/2012, devendo ser considerado
nesta situação desde 16 de dezembro de 2013.

31 de janeiro de 2014. — Por subdelegação do Vice -Chefe do Estado-
-Maior do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exér-
cito, o Major -General Diretor de Administração de Recursos Humanos,
José António da Fonseca e Sousa, major -general.

207668047

 Portaria n.º 200/2014

Artigo único
Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que os Oficiais abaixo

mencionados, transitem para a situação de reserva nos termos da alínea c)
do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, conjugado com a alínea b) do n.º 2
do Artigo 84.º da Lei n.º 66 -B/2012, devendo ser considerados nesta
situação na data que a cada um se indica:

Posto Arma/Serviço NIM Nome Data Reserva

Cor Inf 01052279 Francisco José Costilha Branco Duarte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 01 -12 -13
TCor TManMat 02131078 José Rosa Serrano Martins. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27 -12 -13
TCor SGE 19510379 José Francisco Rodrigues Caravana. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -12 -13
Maj SGE 17627977 Augusto Simões Martins  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -12 -13

 31 de janeiro de 2014. — Por subdelegação do Vice -Chefe do Estado-Maior do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército,
o Major-General Diretor de Administração de Recursos Humanos, José António da Fonseca e Sousa, major-general.

207668055

 Portaria n.º 201/2014

Artigo único

Manda o Chefe do Estado -Maior do Exército que os Oficiais abaixo mencionados, transitem para a situação de reserva nos termos da alínea c)
do n.º 1 do Artigo 152.º do EMFAR, conjugado com o n.º 5 do Artigo 3.º do DL -166/05 de 23set, conjugado com a alínea e) do n.º 2 do Artigo 84.º
da Lei n.º 66 -B/2012, devendo ser considerados nesta situação na data que a cada um se indica:

Posto Arma/
Serviço NIM Nome Data Reserva

Cor Inf 00492182 José Custódio Madaleno Geraldo  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -12 -13
TCor SS/Med 01676082 Paulo Jorge Monteiro da Silva Lúcio. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31 -12 -13

 31 de janeiro de 2014. — Por subdelegação do Vice -Chefe do Estado-Maior do Exército, após delegação do Chefe do Estado -Maior do Exército,
o Major-General Diretor de Administração de Recursos Humanos, José António da Fonseca e Sousa, major-general.

207668039

 MINISTÉRIO DA ADMINISTRAÇÃO INTERNA

Polícia de Segurança Pública

Direção Nacional

Despacho n.º 3846/2014

Subdelegação e delegação de competências

1 — No uso da faculdade que me foi conferida pelo Despacho
n.º 201/2014, de 19 de dezembro de 2013, publicado no Diário da
República, 2.ª série, n.º 4, de 7 de janeiro de 2014, subdelego no diretor
nacional adjunto da unidade orgânica de logística e finanças da Polícia
de Segurança Pública, superintendente José Emanuel de Matos Torres,
com a faculdade de subdelegar, a competência para:

1.1 — Autorizar despesas com contratos de locação, de aquisição
de bens móveis, de aquisição de serviços e com empreitadas de obras

públicas até ao limite de € 300 000 nos termos das disposições legais
aplicáveis;

1.2 — Celebrar contratos de arrendamento de imóveis, obtido parecer
favorável da Direção -Geral de Tesouro e Finanças, até ao valor de rendas
anual de € 18 000, quando para instalação de serviços, e de € 12 000,
quando para habitação de funcionários que a tanto tenham direito.

2 — Ao abrigo do disposto no artigo 21.º, n.º 3, da Lei n.º 53/2007, de
31 de agosto, e nos artigos 35.º e 36.º do Código do Procedimento Admi-
nistrativo, delego no mesmo diretor nacional  -adjunto, com a faculdade
de subdelegação, a competência para a prática dos seguintes atos:

2.1 — Autorizar as despesas com seguros de viaturas oficiais, desde
que limitadas ao seguro obrigatório de responsabilidade civil automóvel.

2.2 — Autorizar despesas eventuais de representação dos serviços,
bem como as de carácter excecional, até ao montante de € 5000,00.

2.3 — Assinar os pedidos de libertação de créditos (PLC) a enviar
mensalmente à Direção  -Geral do Orçamento e os pedidos de autoriza-
ção de pagamento (PAP), nos termos das disposições legais aplicáveis.

2.4 — Autorizar, dentro dos limites estabelecidos pelo respetivo or-
çamento anual, transferências de verbas subordinadas à mesma classifi-
cação orgânica e a antecipação de duodécimos por rubrica, com limites